

## **Number of Solar Power Projects**

**122- Shri Varun Chaudhry (Mullana) MLA:**

Will the Energy Minister be pleased to state the district-wise number of Megawatt scale solar power projects installed in the last five years in the State of Haryana?

**Ranjit Singh, Energy Minister**

Sir,

The district wise detail of Mega Watt Scale Solar Power Projects installed in the last five years in the State of Haryana is enclosed at "Annexure-A".

**Annexure-A****List of MW Scale Solar Power Projects installed in last five year in Haryana.**

<b>Sr. No.</b>	<b>District</b>	<b>Name of Power Producer</b>	<b>Capacity(MW)</b>	<b>Year of Installation</b>
1	Bhiwani	M/s JBM Solar (P) Ltd., at Barwa, Distt. Bhiwani	20	2017-18
2	Bhiwani	M/s Asain paints Limited, Asain Paints house 6A, Shanti Nagar, Santacurz,Mumbai, Maharashtraat at village Bhera, Bhiwani	5	2019-20
3	Bhiwani	M/s Goodrich Carbohydrates ltd., Village Nagla, Meerut Road, Karnal- 132001 Haryana, Rays Power Expert Solar Park, at Vill. Rupana, Siwani, Distt. Bhiwani	2.5	2019-20
4	Bhiwani	M/s Blow Packaging (India) Pvt Ltd., 55-D Sidco Industrial Ambattur, Chennai Rays Power Expert Solar Park, at Vill. Rupana, Siwani, Distt. Bhiwani	1.3	2019-20
5	Bhiwani	M/s Dorset Industries Pvt. Ltd., AIHP Horizon, 445, Ist floor, Udyog Vihar, Phase-5, Sec-19, Gurugram	1	2019-20
6	Bhiwani	M/s KRBL Ltd., 5th and 6th Floor, C-32 Sector-62 Noida -201301 , Rays Power Expert Solar Park, at Vill. Rupana, Siwani, Distt. Bhiwani	2	2019-20
7	Bhiwani	M/s G.S. Spinning Mills, Gangbad Chowk Khotpura Road, Panipat, Haryana, Rays Power Expert Solar Park, at Vill. Rupana, Siwani, Distt. Bhiwani	1	2019-20
8	Bhiwani	M/s Garg Spinning Mills, Shiv Nagar Kishan Pura, Panipat, Haryana Rays Power Expert Solar Park, at Vill. Rupana, Siwani, Distt. Bhiwani	1	2019-20
9	Bhiwani	M/s Bhartiya Spinners, 101 KM. G.T. Road, Karnal	1	2019-20
10	Bhiwani	Amplus Sun Solutions Pvt Ltd. at Khanak Village, Tehsil- Tosham, Dist-Bhiwani	50	2021-22
11	Bhiwani	LR Energy Pvt Ltd., at Tosham, Bhiwani Distt. Haryana	20	2021-22
12	Fatehabad	M/s Balarch Energy (P) Ltd. at Tohana, Fatehabad	1	2017-18
13	Gurugram	M/s Maruti India Ltd., Gurugram	20	2021-22

14	Hisar	M/s Merino Panel Products Ltd, 44 KM Stone, Delhi - Rohtak Road, at Village Rohad, Dist Jhajjar, Haryana (Village Budak, Hisar)	5	2019-20
15	Hisar	Choudhary Charan Singh Haryana Agriculture University, Hisar	1	2021-22
16	Hisar	Under PM Kusum Component-A	2	2022-23
17	Sirsa	M/s Orbit Resorts Limited, Plot No 443, Udyog Vihar Phase-V, Gurgaon at village Balasar, Sirsa	7.5	2019-20
18	Sirsa	M/s L R Energy, 7, Golden Gate, Westend Green, Rajokri, New Delhi-110038 at village Dudhiawali, Rania, Sirsa,	10	2019-20
19	Sirsa	Avaada Green HN Project Pvt Ltd., at Mithisurera (Ellenabad), Distt. Sirsa, Haryana	50	2021-22
20	Sonipat	Bhagat Phul Singh Mahila University, Khanpur Kalan	1	2021-22
21	Sonipat	Deenbhandhu Chotu Ram University of Science and Technology, Murthal	1	2021-22
		Total	203.3	

## सौर ऊर्जा परियोजनाओं की संख्या

122- श्री वरुण चौधरी (मुलाना) विधायक:

क्या ऊर्जा मंत्री हरियाणा राज्य में पिछले पांच वर्षों में स्थापित मेगावाट स्केल सौर ऊर्जा परियोजनाओं की जिलेवार संख्या बताने की कृपा करेंगे?

रणजीत सिंह, ऊर्जा मंत्री

श्रीमान,

हरियाणा राज्य में पिछले पांच वर्षों में स्थापित मेगावाट स्केल सौर ऊर्जा परियोजनाओं का जिलावार विवरण "अनुलग्नक-ए" पर संलग्न है।

अनुलग्नक-ए

हरियाणा में पिछले पांच वर्षों में स्थापित मेगावाट स्केल सौर ऊर्जा परियोजनाओं की सूची:-

क्र.सं.	जिले का नाम	विद्युत उत्पादक का नाम	क्षमता(मेगावाट)	स्थापना का वर्ष
1	भिवानी	मैसर्स जेबीएम सोलर (प्रा.) लिमिटेड, बरवा, जिला भिवानी,	20	2017-18
2	भिवानी	मेसर्स एशियन पेंट्स लिमिटेड, एशियन पेंट्स हाउस, 6ए, शांतिनगर, सांताक्रूज, मुंबई, महाराष्ट्र,(गाँवभेरा, भिवानी)	5	2019-20
3	भिवानी	मैसर्स गुडरिच कार्बोहाइड्रेट्स लिमिटेड, ग्राम नगला, मेरठ रोड, करनाल- 132001 हरियाणा, रेज पावर एक्सपर्ट सोलर पार्क, गाँव रूपाना, सिवानी, जिला भिवानी	2.5	2019-20
4	भिवानी	मैसर्स ब्लोपैकेजिंग (इंडिया) प्राइवेट लिमिटेड, 55-डीसिडको इंडस्ट्रियल अंबातुर, चेन्नई रेजपावर एक्सपर्ट सोलर पार्क, गाँव रूपाना, सिवानी, जिला भिवानी	1.3	2019-20
5	भिवानी	मेसर्स डोरसेट इंडस्ट्रीज प्रा.	1	2019-20

		लिमिटेड, एआईएचपी होराइजन, 445, पहली मंजिल, उद्योग विहार, फेज- 5, सेक्टर-19, गुरुग्राम		
6	भिवानी	मैसर्स केआरबीएल लिमिटेड, 5वीं व 6वीं मंजिल, सी-32 सेक्टर-62 नोएडा-201301, रेज़पावर एक्सपर्ट सोलर पार्क, गाँव रूपाना, सिवानी, जिला भिवानी	2	2019-20
7	भिवानी	मैसर्स जीएस स्पिनिंग मिल्स, गंगबाद चौक, खोतपुरा रोड, पानीपत, हरियाणा, रेज़पावर एक्सपर्ट सोलर पार्क, गाँवरूपाना, सिवानी, जिलाभिवानी	1	2019-20
8	भिवानी	मैसर्स गर्ग स्पिनिंग मिल्स, शिवनगर किशनपुरा, पानीपत, हरियाणा, रेज़पावर एक्सपर्ट सोलर पार्क, गाँव रूपाना, सिवानी, जिला भिवानी	1	2019-20
9	भिवानी	मैसर्स भारतीय स्पिनर्स, 101कि.मी. जी.टी. रोड, करनाल	1	2019-20
10	भिवानी	एम्प्लससन सॉल्यूशंस प्राइवेट लिमिटेड, गांव खानक, तहसील- तोशाम,	50	2021-22

		जिला- भिवानी		
11	भिवानी	एलआर एनर्जी प्राइवेट लिमिटेड, तोशाम, भिवानी जिला हरियाणा	20	2021-22
12	फतेहाबाद	मेसर्स बालार्चएनर्जी (प्रा.) लिमिटेड, टोहाना, फतेहाबाद	1	2017-18
13	गुरुग्राम	मैसर्स मारुति इंडिया लिमिटेड, गुरुग्राम	20	2021-22
14	हिसार	मैसर्स मेरिनो पैनल प्रोडक्ट्स लिमिटेड, 44 KMस्टोन, दिल्ली – रोहतक रोड, गांवरोहद, जिला झज्जर, हरियाणा, गांव बुडक, हिसार	5	2019-20
15	हिसार	चौधरी चरणसिंह हरियाणा कृषि विश्व विद्यालय, हिसार	1	2021-22
16	हिसार	पीएम कुसुम घटक-ए केतहत	2	2022-23
17	सिरसा	मैसर्स ऑर्बिट रिसॉर्ट्स लिमिटेड, प्लॉट नंबर443, उद्योग विहार फेज-V, गुडगांव(गांव बालासर, सिरसा)	7.5	2019-20
18	सिरसा	मैसर्स एलआरएनर्जी, 7, गोल्डनगेट, वेस्टेंडग्रीन, रजोकरी, नईदिल्ली-110038, (गांव दूधियावाली, रनिया,	10	2019-20

		सिरसा)		
19	सिरसा	अवादाग्रीन एचएन प्रोजेक्ट प्राइवेट लिमिटेड, मिठीसुरेरा (ऐलनाबाद), जिला सिरसा, हरियाणा	50	2021-22
20	सोनीपत	भगत फूल सिंह महिला विश्वविद्यालय, खानपुरकलां	1	2021-22
21	सोनीपत	दीन बंधु छोट्टराम विज्ञान और प्रौद्योगिकी विश्वविद्यालय, मुरथल	1	2021-22
		कुल	203.3	